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Abstract

In this study, we explore the security of the Internet of Things (IoT). Specifically, we focus on
Ripple20, a family of 19 vulnerabilities discovered in 2020 in the TCP/IP stack by Treck, Inc.
We try to reproduce at least one of the attacks on the Ripple20 vulnerabilities.

First, we present an overview of the Internet of Things, the related cybersecurity issues
and a brief history of exploiting the IoT devices. We select the device for our experiments
and two specific vulnerabilities to be researched. The determination whether or not the tested
vulnerabilities are present in our device can be seen as another objective of this study.

We follow by performing the attacks. In one case, the device apparently demonstrated in-
correct behaviour (a denial of service). Even though this response differs from the published
studies (information leak from the heap), we can find indirect evidence that the vulnerability is
present in the tested system. In the second case, our device successfully resisted the attacks. We
conclude that the second researched vulnerability is not present in the device’s implementation
of the TCP/IP stack.

We succeeded in detecting one of the vulnerabilities in our IoT device and in performing the
respective attack. On the contrary, the presence of the second vulnerability can be ruled out.
After concluding that the tested IoT device is vulnerable, we suggest the most important risk
mitigation strategies.

Keywords cybersecurity, Internet of Things, Ripple20, TCP/IP stack, Treck, Inc., IP in IP
tunnelling, DNS response parsing

Abstrakt

V této bakalářské práci se zabývám bezpečnost́ı internetu věćı (IoT), konkrétně pak analýzou
útok̊u Ripple20. Tento název označuje skupinu 19 zranitelnost́ı odhalených v roce 2020 v TCP/IP
subsystému společnosti Treck, Inc. V práci si kladu za ćıl alespoň jeden z těchto útok̊u repro-
dukovat.

Nejprve se zaměř́ım na internet věćı a kybernetickou bezpečnost a stručně zmı́ńım s ńım
souvisej́ıćı útoky z minulosti. Představ́ım též zař́ızeńı, se kterým budu experimentovat, a dvě
zranitelnosti, jež budu zkoumat. Určeńı, zda mnou zkoumané zař́ızeńı dané chyby obsahuje, či
nikoli, lze považovat za daľśı z ćıl̊u této práce.

Následuj́ı pokusy o reprodukce útok̊u. V prvńım př́ıpadě dosáhnu zjevné chybové reakce
zař́ızeńı (odmı́tnut́ı služby). Přestože se tato reakce lǐśı od publikovaných výsledk̊u (únik infor-
maćı z haldy), je možné předložit nepř́ımé d̊ukazy, že se skutečně jedná o zkoumanou zranitelnost.
Ve druhém př́ıpadě odolalo mé IoT zař́ızeńı útok̊um bezchybně. Z toho vyvozuji, že tato zran-
itelnost neńı v jeho implementaci TCP/IP subsystému př́ıtomna.

V práci se mi podařilo potvrdit př́ıtomnost jedné ze zranitelnost́ı ve zkoumaném zař́ızeńı
a provést na ni útok. Na druhou stranu druhá testovaná zranitelnost zřejmě ve zkoumaném
systému př́ıtomna neńı. Po přijet́ı závěru, že zkoumané zař́ızeńı je zranitelné, formuluji nejd̊uležitěǰśı
postupy ke zmı́rněńı rizik.

Kĺıčová slova poč́ıtačová bezpečnost, internet věćı, Ripple20, TCP/IP subsystém, Treck, Inc.,
IP tunelováńı, zpracováńı odpověd́ı DNS

viii

Abbreviations

API Application Programming Interface
ARP Address Resolution Protocol

CSMA/CD Carrier Sense Multiple Access with Collision Detect
CVE Common Vulnerabilities and Exposure database

CVSS Common Vulnerability Scoring System
CVSSv3 Common Vulnerability Scoring System, version 3

DDoS Distributed Denial of Service
DNS Domain Name System
DoS Denial of Service
FTP File Transfer Protocol

HTTP Hypertext Transfer Protocol
HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure

IANA Internet Assigned Numbers Authority
ICMP Internet Control Message Protocol

ID Identifier
IHL Internet Header Length
IoT Internet of Things
IP Internet Protocol

IPv4 Internet Protocol version 4
IPv6 Internet Protocol version 6
ISN Initial Sequence Number
ISP Internet Service Provider

MAC Media Access Control
NAT Network Address Translation
OSI Open Systems Interconnection
OT Operational Technology
PC Personal Computer

RCE Remote Code Execution
RTOS Real Time Operating System

SCADA System Control and Data Acquisition
SOHO Small Office, Home Office

TCP Transmission Control Protocol
TTL Time to Live
UDP User Datagram Protocol

Wi-Fi Wireless Fidelity

ix

Chapter 1

Introduction

In this study, we attempt to present a brief overview of one specific field of cybersecurity research,
the security of the Internet of Things (IoT). First we deal with some fundamental concepts and
recent security incidents. Then we present a description of one specific family of vulnerabilities,
Ripple20. The main part of the study is a practical demonstration of attacks on two vulnerabilities
belonging to the Ripple20 family, followed by their analysis.

We have selected this particular topic for our thesis because IoT security is currently a major
concern and one of important topics of research. Taking into account the number of devices
existing in the wild, the incredible amount of new emerging products and the specifics of the IoT
concept as such, it is clear that the amount of attention of cybersecurity experts paid to this
area is not going to decrease any time soon.

Unlike many studies focusing on replication of specific attacks, our research starts with a large
question mark. The Ripple20 vulnerabilities are present in the TCP/IP stack implementation by
Treck, Inc., which is a very widely used software suite. It exists in many versions, is highly con-
figurable and allows for specific arrangements, e.g. to use subsystems provided by the customer.
Although it is possible to find some indications which devices might be vulnerable, e.g. because
their firmware was patched in response to the announcement, information about the presence
or absence of the vulnerabilities in specific device types is not known to external parties. Our
experiments thus have one more objective: to determine whether or not the particular selected
vulnerabilities are present in our IoT device, as this is something not known to us from any
sources.

1.1 Conventions Used in the Study

As regards the formal conventions used in the study, we should point out the following informa-
tion:

Numerical values preceded by “0x” are hexadecimal values, e.g. 0x60 is 96 (decimal).
Code sections, names of functions, programs, command line arguments are highlighted using

the following style: framegen.cpp.
Console output reprinted in the text is marked using the following style:

Time ID Type Name Response
-----------------------------------------------------------

0.000 64496 AAAA xmpp008 . hpeprint .com. Valid response
0.417 9955 A xmpp008 . hpeprint .com. Invalid response

1
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1.2 Internet of Things

Before diving into our particular area of interest, we have to introduce several fundamental
notions important for our study. First and foremost, we have to clarify what is meant by the
Internet of Things (IoT).

1.2.1 The Concept
The term “Internet of Things” is not a terminus technicus defined in a standard or RFC docu-
ment, though it is widely used and its meaning is usually understandable to general public. The
term was probably first used by Kevin Ashton in 1999 while he was working for Procter&Gamble.
The idea described by the term is older than the term itself however. It actually dates back at
least to the 1970s. Over the years, other terms were used in relation to what we call the Internet
of Things today, e.g. “embedded internet” or “pervasive computing”. [1]

It is therefore quite natural that any search for a definition of the Internet of Things brings
a number of different results. There is a widely cited “technical” definition by McKinsey: “In
what’s called the Internet of Things, sensors and actuators embedded in physical objects [...] are
linked through wired and wireless networks, often using the same Internet Protocol (IP) that
connects the Internet.” [2]

Hanes et al., on the other hand, suggest another definition that focuses mainly on functional
aspects: “The basic premise and goal of IoT is to ‘connect the unconnected.’ This means that
objects that are not currently joined to a computer network, namely the Internet, will be connected
so that they can communicate and interact with people and other objects.” [3]

Pallavi Sethi and Smruti R. Sarangi [4, p. 1] quote several other definitions of the Internet
of Things looking at the phenomenon from other perspectives, for instance as an “interaction
between the physical and digital worlds” ([5], cited by [4, p. 1]) or as a “paradigm in which
computing and networking capabilities are embedded in any kind of conceivable object” [4, p. 1].

The concept of the Internet of Things is often misunderstood by the general public as a “net-
work of home appliances”. Such approach is, however, too restrictive and inaccurate. In their
paper on classification of vulnerable IoT systems, Blinowski and Piotrowski enumerate the main
IoT applications as follows: smart cities, smart environment, smart agriculture and farming,
smart grid, manufacturing, industrial security and sensing, eHealth, home automation or “smart
homes” [6, p. 2].

If we consider examples of devices from these domains—e.g. smart road systems, connected
environment meters, connected industrial switches, insulin pumps, or smart fridges—we can see
that such devices comply with the definitions cited above. They are physical objects that include
sensors and actuators, they are linked through wired/wireless networks and they represent a class

[…]

alternative hypothesis : two -sided

We can see from the console outputs for the three test runs that the P values for all of the three
samples (0.7305 for s1, 0.2449 for s2, and 0.7483 for s3) allow us to accept the H0 hypothesis:
“The generated number sequences show uniform distribution”.

B.3.2 Runs Test
We have used the runs test to test the independence of numbers in the generated sequences. Run
is a series of increasing values or a series of decreasing values. Length of the run is the number
of such monotonous sequence. “In a random data set, the probability that the (I+1)th value is
larger or smaller than the Ith value follows a binomial distribution, which forms the basis of the
runs test.” [53]

The runs test is implemented in the R language and environment in the snpar package.
Therefore, we have to install the package and load the library first:

install . packages (" snpar ")
library (snpar)

The individual tests are then run on each of the samples s1, s2, and s3 using the runs.test()
function with the exact=TRUE parameter. The individual commands as well as the console outputs
are presented below:

> runs.test(s1 , exact=TRUE)

Exact runs test

data: s1
Runs = 34, p-value = 0.521
alternative hypothesis : two.sided
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> runs.test(s2 , exact=TRUE)

Exact runs test

data: s2
Runs = 26, p-value = 0.159
alternative hypothesis : two.sided

> runs.test(s3 , exact=TRUE)

Exact runs test

data: s3
Runs = 32, p-value = 0.8966
alternative hypothesis : two.sided

The P values obtained from the individual runs tests, specifically 0.521 for s1, 0.159 for s2,
and 0.8966 for s3, show that we can accept the H0 hypothesis: “The generated numbers are
independent”.

B.4 Conclusion
We have performed two series of tests on our samples. The Kolmogorov-Smirnov test was used
to test the uniformity of the generated samples, while the runs test was used for independence
testing. Results of both test series for all individual samples have confirmed the H0 hypothesis.
Therefore, we can be 95% confident that the generated sequences show uniform distribution and
the numbers in these sequences are independent.
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2. CHUI, Michael; LÖFFLER, Markus; ROBERTS, Roger. The Internet of Things [online].
2010-03 [visited on 2021-04-10]. Available from: https://www.mckinsey.com/industries/
technology - media - and - telecommunications / our - insights / the - internet - of -
things.

3. HANES, David et al. IOT fundamentals: networking technologies. protocols, and use cases
for the internet of things. Cisco Press, 2017. isbn 978-1-58714-456-1.

4. SETHI, Pallavi; SARANGI, Smruti R. Internet of Things: Architectures, Protocols, and
Applications. Journal of Electrical and Computer Engineering. 2017, vol. 2017, pp. 1–25.
Available from doi: 10.1155/2017/9324035.

5. VERMESAN, Ovidiu et al. Internet of things strategic research roadmap. In: Internet of
Things: Global Technological and Societal Trends. Aalnorg: River Publishers, 2011, 9–52.
isbn 9788792329738.

6. BLINOWSKI, Grzegorz J.; PIOTROWSKI, Pawe l. CVE based classification of vulnerable
IoT systems. 2020. Available from arXiv: 2006.16640 [cs.CR].

7. TURCK, Matt. The Internet Of Things Is Reaching Escape Velocity [online]. TechCrunch,
2014-12 [visited on 2021-04-22]. Available from: https://techcrunch.com/2014/12/02/
the-internet-of-things-is-reaching-escape-velocity/.

8. SANTOS, Daniel dos et al. AMNESIA:33 [online]. Forescout Research Labs, 2020 [visited
on 2021-04-18]. Available from: https : / / www . forescout . com / company / resources /
amnesia33-how-tcp-ip-stacks-breed-critical-vulnerabilities-in-iot-ot-and-
it-devices/.

9. Treck TCP/IP User Manual [online]. Treck Incorporated, 2004 [visited on 2021-04-21].
Available from: https://manualzz.com/doc/6645174/treck-tcp-ip-user-manual.

10. GREENBERG, Andy. Sandworm: a new era of cyberwar and the hunt for the Kremlins
most dangerous hackers. Anchor Books, 2020. isbn 9780385544412.

11. Browse Vulnerabilities By Date [online] [visited on 2021-04-10]. Available from: https :
//www.cvedetails.com/browse-by-date.php/.

12. HANDLEY, Mark; RESCORLA, Eric (eds.). Internet Denial-of-Service Considerations [on-
line]. 2006 [visited on 2021-04-22]. Available from: https : / / tools . ietf . org / html /
rfc4732.

61

https://iot-analytics.com/internet-of-things-definition/
https://iot-analytics.com/internet-of-things-definition/
https://www.mckinsey.com/industries/technology-media-and-telecommunications/our-insights/the-internet-of-things
https://www.mckinsey.com/industries/technology-media-and-telecommunications/our-insights/the-internet-of-things
https://www.mckinsey.com/industries/technology-media-and-telecommunications/our-insights/the-internet-of-things
https://doi.org/10.1155/2017/9324035
https://arxiv.org/abs/2006.16640
https://techcrunch.com/2014/12/02/the-internet-of-things-is-reaching-escape-velocity/
https://techcrunch.com/2014/12/02/the-internet-of-things-is-reaching-escape-velocity/
https://www.forescout.com/company/resources/amnesia33-how-tcp-ip-stacks-breed-critical-vulnerabilities-in-iot-ot-and-it-devices/
https://www.forescout.com/company/resources/amnesia33-how-tcp-ip-stacks-breed-critical-vulnerabilities-in-iot-ot-and-it-devices/
https://www.forescout.com/company/resources/amnesia33-how-tcp-ip-stacks-breed-critical-vulnerabilities-in-iot-ot-and-it-devices/
https://manualzz.com/doc/6645174/treck-tcp-ip-user-manual
https://www.cvedetails.com/browse-by-date.php/
https://www.cvedetails.com/browse-by-date.php/
https://tools.ietf.org/html/rfc4732
https://tools.ietf.org/html/rfc4732
