# Posudek oponenta závěrečné práce

**Oponent práce:** Ing. Jiří Dostál, Ph.D.
**Student:** Jan Dvořák
**Název práce:** Analýza útoků Ripple20
**Obor / specializace:** Bezpečnost a informační technologie
**Vytvořeno dne:** 8. června 2021

## Hodnotící kritéria

### 1. Splnění zadání

- ▶ [1] zadání splněno
- [2] zadání splněno s menšími výhradami
- [3] zadání splněno s většími výhradami
- [4] zadání nesplněno

Zadání splněno bez výhrad.

### 2. Písemná část práce 100 /100 (A)

Práce je logicky členěna, všechny části jdou informačně bohaté, po věcné a jazykové stránce v pořádku. Student používal relevantní zdroje, bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Jsem mile překvapen vysokou kvalitou písemné části.

### 3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Nepísemná část je SW využitý pro analýzu a implementaci útoků.

### 4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 93 /100 (A)

Výsledkem je zajímavá analýza útoku v prostředí IoT sítí, která daný typ zranitelností podrobně ukazuje i z hlediska možné implementace.

## Celkové hodnocení 100 /100 (A)

Práce je výborně vypracovaná, hodnotím ji stupněm A a doporučuji k obhajobě.

## Otázky k obhajobě

Kterou zranitelnost považujete za nejvíce kritickou?

Můžete dát uživatelům doporučení, jak se popisovaným zranitelnostem vyvarovat?

## **Instrukce**

### **Splnění zadání**

Posudte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny, posudte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

### **Písemná část práce**

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posudte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře. Posudte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posudte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posudte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

### **Nepísemná část, přílohy**

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce – opakovatelnost experimentů.

### **Hodnocení výsledků, jejich využitelnost**

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

### **Celkové hodnocení**

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.